Quasi tutto 'l tempo, che son stato qui, ho maneggiato la differentia,

¹ Diese unterblieb denn auch für Eichstätt. S. Bd. 20, 73 Anm. 2.

² S. das nächste Aktenstück und die Anmerkung zu dem vorhergehenden.

³ Man hielt sich zu Rom möglichst genau an diese Vorschläge, wie wir unten zum Schreiben Salvati's vom 26. November sehen werden.

che era tra il R^{mo} Maguntino et decano; et tandem li ho accordati et s'è stipulato il contratto delli capitoli, che credo l'una et l'altra parte osserveranno, che sono stati molto ventilati.¹

Con questa mando una copia del recesso in latino; anchor non è pubblicato, et intendo, che ad partem Cesare è per far alcun trattato con questi Augustensi; tamen io più non spero cosa bona. Haverà etiam copia con questa de concordia tra Lutherani et sacramentarii in re Sacramenti, et haverà etiam un plico havuto avanti hieri d'Anglia, sotto mie lettere di 12 del passato, diretto al S^r Sanga.²

Augustae 11. novembris 1530.

49. Denkschrift Campegio's zu den Gravamina der deutschen Reichsstände.

Arm. 64 vol. 18 p. 153-167, gleichzeitige Abschrift,
Beilage zu Campegio's Schreiben vom 11. November 1530.

Ad ea quae consiliarii electorum et principum Imperii reformandum censuerunt in Summo Pontifice et Sede Ap^{ca}, ita respondet S. S^{tas}, nihil sibi magis cordi esse, quam ut universa Christi ecclesia extirpatis haeresibus et erroribus universis in orthodoxae fidei sinceritate et unitate Domino serviat et quae ab apostolica illa antiquaque sanctorum patrum institutione deflexerunt, ad pristinam normam reformentur. Qua in re ut omnes orthodoxos coadiutores sibi fieri exoptat, ita et se et sua privata omnia commoda illi uni posthabituram; sed ex his articulis sibi videri, paucis admodum hoc deploratissimo ecclesiae statu ipsius salutem curae esse, immo sub occasione harum, quae nuper exortae sunt, perturbationum omnes quae sua sunt quaerere, non quae Iesu Christi,³ omnes conari, se ultra suum modum [extollere], omnes appetere indebita, omnes contendere esse summos, qua re cum nihil sit ecclesiae Christi magis adversum, nihil eius unitati magis contrarium, oratos cupit omnes, ut communi potius totius ecclesiae utilitati quam propriae studeant.

¹ Der Dekan, der hier genannt wird, ist Lorenz Truchsess von Pommersfelden, Domdechant von Mainz, dem vor kurzem Dr. I. B. Kißling (Mainz 1906) eine fleissige Lebensbeschreibung gewidmet hat. Ueber den Konflikt, von welchem Campegio spricht und welchem er durch Vertrag ein Ende machte, handelt das 7. Kapitel, S. 67-80.

² Eine Ziffern-Beilage zu dieser Depesche steht f. 46, die Auflösung f. 45; sie betrifft die englische Ehesache in Beantwortung eines Schreibens aus Rom vom 21. Oktober, *Röm. Dokumente* Nr. 92. Dieselbe ist gedruckt bei Lämmer Nr. 46 unter dem unbestimmten Datum: 11-16. November. Der Anonymus in *Cod. Ottob. lat.* 1921 f. 266^v sendet am gleichen Tage seinem Auftraggeber „una compositione latina fatta per il secretario *Valdese*, nella quale si narra per ordine tutti li alti fatti in questa dieta nello articolo pertinente alla religione“.

³ *Phil.* 2, 21.

Deinde S. S^{tem} desiderare in consiliariis illis electorum principum maiorem aliquanto modestiam. Quis enim vel parum Christianus ferat (ut reliqua praetereantur) ipsum titulum? Ita enim statim incipiunt: „Quae consilarii electorum et principum Imperii censeant reformandum in¹ Summo Pontifice et Sede Apostolica“, perinde ac si in ipsis nihil esset, quod reformationem desideraret, atque utinam nihil esset, utinam suo satisfacerent officio, utinam per Germaniam ecclesiae principes (quos facile intelligit huius esse auctores tragoediae) sua vita plus quam saeculari non magis scandalizarent Christi ecclesiam, quam universa quae censuerunt ipsi reformanda in Summo Pontifice. Non quod aegre ferat S. S^{tas}, immo non gratissimum habeat, se admoneri vel a quocunque, si quo suo facto scandalizet Christi ecclesiam. Neque enim se hominem esse ignorat neque sanctiorem Petro, quem et ipsum Dominus graviter labi passus est; sed in illorum admonitione desideraret Christianam modestiam. Nam si quis et reliqua universa percurrat, qualiter veluti in coelo empireo positi super ipsum Petrum et universam ecclesiam sibi usurpata auctoritate illi consilarii quae sibi visa sunt statuunt, destituant, approbent, irritent, etiam si quae huius Sedis auctoritate adversus ea tentata fuerint,² vix risu temperabit.

Tertio priusquam petitis eorum particulatim respondeat, hanc ab illis legem exigit, quam ipsi contra omnem legem Suae S^{ti} et huic Sedi praescribunt, hoc est, ut sicut volunt sibi integram servari auctoritatem dignitatemque suam, ita huius Sedis auctoritati, quam ab initio ex Christi auctoritate et apostolica institutione super universam ecclesiam obtinuit, nihil derogent, sed iuxta Beat^{mi} Leonis praeceptum,³ sicut sciunt se quibusdam praepositos, ita non moleste ferant, aliquem sibi esse praelatum, sed obedientiam, quam ipsi a subditis exigunt, etiam superiori dependant.

Iam ad articulos. Ad primum, in quo petunt, ut in prophanis causis nemo umquam, in ecclesiasticis vero non nisi in tertia instantia ad Urbem pertrahi valeant, respondet, huius Sedis indubitati iuris esse et fuisse a principio ab ipsis apostolorum temporibus, ut universae maiores ecclesiasticae causae ex toto terrarum orbe ad huius Sedis referrentur iudicium eiusque auctoritate terminarentur. Itaque ante annos 1200 in isto flore iuventutis Christianae ecclesiae evocatos ex medio Oriente etiam primarum sedium episcopos ad huius Sedis iudicium personaliter comparuisse et totum semper orbem in talium causarum decisione suspensum

¹ Die Abschrift in *Arm.* 64, p. 141 fl., der unser Druck (Bd. 18 S. 372 fl.) gefolgt ist, hat „cum“ statt „in“; doch ist letztere Lesart die richtige, da sie sich auch in der Original-Antwort der Rota in *Vat. lat.* 6222 f. 40^r findet.

² Dies bezieht sich auf die allerdings recht ungeschickte Fassung von Nr. 17 der Gravamina. Bd. 18, 380.

³ *Leo I.* an den Bischof Anastasius von Thessalonich (epist. 14) in *Gratians* Dekret C. 2, qu. 6, cap. 14 „Si quis“; ebenso in cap. 6. „Quamquam“ dist. 23.

fuisse ab huius Sedis iudicio. Fuisse praeterea liberum unicuique, qui in quacumque causa ab ordinario suo episcopo aut metropolitano se praegravari putaret, huius Sedis appellare iudicium, eique appellationi semper ab omnibus fuisse reverentissime delatum. Itaque in hac re nihil nunc noviter usurpatum, si praecedentium temporum repetere voluerint memoriam, sed quae a tempore immemorabili etiam in Germania ita observata fuere, certo inventuros; ex qua observatione sola, cum iam diu ius natum esset, etiam ubi alias nullum fuisset, inique illos facere, qui suum sibi ius servari volunt integrum, qui Ap^{ca} Sedis iuri, auctoritati ac privilegio nituntur detrahere.

Quod vero videri volunt, in eo nimis gravari Germaniam, ita Suae S^{ti} videri, non esse Germaniam, quae hac de re queratur, sed ecclesiasticorum consiliarios, cancellarios et officiales, qui ex ampliata episcoporum iurisdictione suum essent facturi negotium.

Tamen S. S^{tem}, ubi hoc Christi ecclesiae eiusque tranquillitati meliorique gubernationi necessarium aut magnopere utile sibi demonstratum erit, non gravate de suo iure concessuram quam plurimum et hoc daturam Germanorum votis, ut minoris momenti ecclesiasticae causae non nisi in tertia instantia ad hanc curiam devolvi possint, hoc tamen ante omnia proviso, ut illic bona expeditaque iustitia administretur, praescripto etiam ordinariis et delegatis iudicibus termino, inter quem causam expedire teneantur, quo elapso si causa expedita non erit et altera partium id voluerit, iam devoluta causa censeatur absque ullo cuiusque impedimento aut contradictione, cum hoc negari non possit, in Romana curia absque ullius personae respectu optimam expeditissimamque iustitiam administrari, quae coram ordinariis, praesertim in Germania, iudicibus multum claudicat aut finem nullum invenit.

Ut vero nulli liceat, praetermisso ordinario coram delegatis ab Ap^{ca} Sede iudicibus in ipsa Germania suas causas peragere, cum nulla hoc Germaniae exposcat utilitas et huius Sedis auctoritati deroget plurimum: non putat S. S^{tas} concedi debere. Nam et in magnum esset Germanorum, qui causas et negotia habent, praeiudicium, si adempta ipsis erit libertas, coram aliquo praelato viro docto et integro et a quo sperant, se expeditam et bonam iustitiam consequi, causas suas prosequendi.

Quod si querantur ordinarii, suam per hoc iurisdictionem minui, cogitare debebunt, non a 10, 20 aut 30 annis introductum, sed a tempore, de cuius initio non est memoria, ita observatum, ut liceat unicuique, non solum coram delegatis iudicibus in Germania suas causas peragere, sed etiam ad Romanam curiam suos adversarios libere evocare; itaque queri eos non posse, sibi ab Ap^{ca} Sede non concedi, quod nullo ipsis iure debetur et quod Germanorum, qui causas et negotia habent, libertati est adversum et huius Sedis auctoritati derogativum. Ubi tamen in ea beneficia se quisquam intrusit, quae iure indubitato ad solius Ap^{ca} Sedis dispositionem spectare dinoscuntur, liberum vult manere ab eadem

Sede provisus, etiam in prima instantia huc evocandi suos adversarios, ne spe impunitatis ad iniustitiam proniores reddantur, quos nulla iam continet religio.

Quoad causas vero prophanas dicit S. S^{tas} se contentam, ut coram suis iudicibus agitentur. Esse tamen quasdam personas, quarum secundum leges et canones ecclesia patrocinium gerere debeat. Quarum causas ut ecclesiasticarum coram ordinariis aut delegatis in Germania iudicibus agi posse vult, si illae ecclesiasticum iudicium expetant idque modo et forma praescriptis, et in tertia instantia, si illis placebit, ad Romanam curiam deferri posse. Sed ubi aut nimis differretur aut ipsis negaretur iustitia, Sedem [Ap^{cam}], cui totius ecclesiae et Christianorum omnium cura commendata est, non posse illis non adesse, ut iustitiam consequantur.

Ad secundum et tertium articulos de iure patronatus, cui derogari queruntur, respondet S. S^{tas}, se existimare, iuri patronatus laicorum haud temere se derogasse umquam aut ab hac Sede derogari solere,¹ nisi forte in beneficiis apud eandem Sedem vacantibus, quae ab antiquo, etiam de iure communi,² semper fuerunt solius Romani Pontificis dispositioni reservata, quod cum non frequenter accidat, sed raro admodum, non habere patronos iustam causam, quod inde querantur, praesertim si cogitent, nihil sibi auctoritatis in ecclesiasticis rebus posse competere, nisi quod huius Sedis auctoritate ipsis indultum est. Tamen etiam in hoc de suo iure concedere parata est S. S^{tas}, si magnopere hinc moretur ecclesiae reformatio, aut si quae utilitas hinc speratur proventura ecclesiae.

Ecclesiastici vero patroni quod aegre ferant, alternis cum ipsis mensibus concurrere Pontificem, nulla causa prorsus est, cum et ipsi et ea, quorum causa ius patronatus ipsis competit, iure subiecti sint huic Sedi et Romano Pontifici; quae subiectio ut diligenter observetur et ab eis recognoscatur, universalis ecclesiae saluti imprimis expedit, quam ut in eius concordia unitateque certum est praecipue positam,³ ita eam nisi unius suprema potestate et auctoritate, quae ab omnibus religiosissime observetur, contineri conservarique non posse. Itaque si S. S^{tas} pro bono pacis et concordiae Christianae ecclesiae multa de suo iure cedere contenta est, merito cum suo iure contenti esse debent ecclesiastici patroni